Kurang lebih selama 20 tahun beliau berkuasa tepatnya tahun 813-833 M.

Beriringan dengan naiknya tahta ayahnya, Harun Al-Rasyid dikarenakan wafatnya

50Cooperson, Op cit hlm.. 20.
51 Kitab al-Muwaththa’ adalah salah satu kitab hadis dan fikih paling awal dalam Islam,

disusun oleh Imam Malik bin Anas (w. 179 H / 795 M), pendiri Mazhab Malikiyah.
52 Jim Al-Khalili, Op.cit hlm.39

memilih tetap memerintah dari Marw dan menyerahkan urusan pemerintahan

kepada dua pejabat Persia, Al-Fadl dan Al-Hasan bin Sahl. Kebijakan ini

menimbulkan ketegangan di kalangan elite Abbasiyah di Baghdad, terutama setelah

ia menunjuk Ali bin Musa al-Ridha sebagai putra mahkota. Puncaknya, pada tahun

202 H/817 M, para tokoh Abbasiyah di Baghdad mengangkat Ibrahim bin al-Mahdi

sebagai khalifah tandingan, yang akhirnya mendorong Al-Ma’mun turun tangan

langsung.65

Setelah pembunuhan terhadap al-Fadl bin Sahl dan pengunduran diri

saudaranya al-Hasan bin Sahl, Al-Ma’mun pun memutuskan untuk kembali ke

Baghdad. Beliau memulai perjalanan dari Marw menuju barat. Setelah singgah di

kota Rayy dan Nahrawan, al-Ma’mun akhirnya tiba di Baghdad pada hari Sabtu, 15

Safar 204 H / 11 Agustus 819 M.Ia masuk kota dengan mengenakan jubah hijau

khas Persia bersama pasukannya, yang juga membawa panji-panji hijau sebagai

simbol kekuasaan baru. Al-Ma’mun kemudian menetap di Rusafah dan

mengeluarkan perintah bahwa semua orang yang menemuinya harus mengenakan

pakaian hijau.

Tokoh paling berpengaruh dalam merumuskan pemikiran teologi Mu’tazilah

adalah Abu al-Huzail al-Allaf 135–235 H/752–849 M dan al-Nazzam 185–221

H/801–835 M. Sementara itu, dalam tradisi teologi Asy’ariyah yang dikenal

sebagai aliran yang lebih moderat dan tradisional peran besar dimainkan oleh Abu

al-Hasan al-Asy’ari (873–935 M). Beliau hidup pada masa kekuasaan Dinasti

Abbasiyah. Menariknya, pemikiran Asy’ariyah juga banyak dipengaruhi oleh

Mu‘tasim), sebagai khalifah penerusnya. Al-Mu’tasim adalah seorang prajurit yang

memiliki kualifikasi kepemimpinan agama yang selalu di pandang Al-

Ma’munsebagai hal yang penting bagi seorang khalifah.84

Khalifah Al-Ma’mun wafat pada tanggal 10 Agustus 833 M (19 Rajab 218

H dikota Taurus, wilayah strategis di perbatasan timur Laut Tengah yang kini

termasuk dalam wilayah Turki. Saat itu, ia tengah memimpin pasukan dalam

82 Kennedy, Hugh. The Prophet and the Age of the Caliphates: The Islamic Near East

from the Sixth to the Eleventh Century. London: Routledge, 2004, Hlm.